
PROVINCIA DI COMO

SETTORE OPERE PUBBLICHE DI VIABILITA PREVENZIONE ESPROPRI E CONCESSIONI
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 494 / 2017

OGGETTO:  SETTORE  EDILIZIA  SCOLASTICA  E  FABBRICATI.  AFFIDAMENTO 
SERVIZIO  DI  DISINFESTAZIONE,  DERATTIZZAZIONE  E  BONIFICA 
PRESSO  STABILI  DI  PROPRIETA  PROVINCIALE  ALLA  DITTA  ICS 
SERVICE SNC DI DE COTIIS R. E PORINI M. DI SENNA COMASCO, PER UN 
IMPORTO DI EURO 5.000,00 (OLTRE IVA). CIG Z731EFCA48 

IL RESPONSABILE

Premesso che 

 

-  con provvedimento n. 187/47998 in data 26/11/2013 il  Commissario Straordinario con i 
poteri della Giunta Provinciale approvava lo Schema di Programma Triennale Opere Pubbliche 
2014/2016 – Elenco Annuale 2014  dove veniva ricompreso l’intervento avente ad oggetto 
“Interventi  di  manutenzione e  conservazione degli  edifici  provinciali  – Anno 2014 – Opere 
varie” per un importo complessivo pari ad € 2.000.000,00;

 

- con provvedimento n. 02/856 in data 14/01/2011 la Giunta Provinciale approvava il progetto 
preliminare dei lavori in argomento per il medesimo importo di € 2.000.000,00;

 

-  con provvedimento n. 13/14688 in data 21/05/2014 il  Consiglio  Provinciale approvava il 
Bilancio Preventivo e Pluriennale 2014/16 il cui allegato parte integrante, Programma Triennale 
delle Opere Pubbliche 2014/2016 – Elenco Annuale 2014, ricomprende detto progetto avente 
ad oggetto “Interventi di manutenzione e conservazione degli edifici provinciali – Anno 2014 – 
Opere varie” per un importo rideterminato di € 1.114.333,35”;

 

- con deliberazione n. 45/47151 in data 25.11.2014 assunta dal Presidente della Provincia, si 
stabiliva di approvare il progetto definitivo/esecutivo avente ad oggetto “Interventi di 
manutenzione e conservazione degli edifici provinciali. Anno 2014 – Gruppo 4 – Opere Edili” 
per un importo complessivo di progetto pari ad € 99.582,27;

 

-  con  provvedimento  dirigenziale  n.  475  del  16.06.2015  si  procedeva  all’aggiudicazione 

Copia informatica per consultazione



definitiva dei lavori relativi all’appalto in oggetto all’ impresa Selva Mercurio srl con sede in 
Como – via Alciato, 1 - con l’offerto ribasso del 45,18%, sull’importo posto a base di gara di €.  
42.520,00 e, così ribassato pari a €. 23.309,46, aumentato degli oneri per la sicurezza pari a 
€. 2.796,37 e del costo della mano d’opera pari ad €. 27.389,26 e, quindi, per un importo 
netto contrattuale di €. 53.495,09;

 

- con provvedimento dirigenziale n° 754/2016 si procedeva a modificare il quadro economico 
di  progetto  come  di  seguito  indicato, al  fine  di  ampliare  la  voce  “Per  acquisti  minuti, 
prestazioni, imprevisti con pagamento a fattura” utilizzando le economie da ribasso d’asta:

 

IMPORTO NETTO LAVORI AGGIUDICATI:                    €  53.495,09

 

Somme a disposizione per:

- IVA al 22%                                       €   11.768,92

- Contributo autorità LL.PP.                    €         30,00

- per acquisti minuti, prestazioni, 

imprevisti con pagamento a fattura         €   30.688,26

                                                                  

- coord sicurezza in esecuzione               €     3.600,00

- economia lavori a seguito ribasso          €           0,00

                                                        

Totale somme a disposizione                                         €      46.087,18

 

Importo totale progetto                                                  €  99.582,27

 

                                   

- con rapporto n.   21068 in data 30.05.2017 l’Ufficio Tecnico – Settore Edilizia scolastica e 
Fabbricati  -  ha  chiesto  di  procedere  all’affidamento,  a  seguito  di  procedura  effettuata  su 
 piattaforma  Sintel  –  identificativo  procedura  n.  85788307,  del  servizio  di  disinfestazione, 
derattizzazione e bonifica presso stabili di proprietà provinciale a favore della ditta ICS SERVICE 
SNC  di  De  Cotiis  R.  e  Porini  M.  di  Senna  Comasco  –  Via  Roma  n.  60  (cf  –  pi 
03299150130), per un importo complessivo di € 5.000,00 (oltre IVA 22%) e alle condizioni di 
cui al documento d’offerta allegato al medesimo rapporto; 

                    

Dato atto che la spesa relativa al servizio  di disinfestazione, derattizzazione e bonifica 
presso  i  fabbricati  provinciali trova  copertura  alla  voce  “Per  acquisti  minuti,  prestazioni, 
imprevisti  con pagamento a fattura”  del  quadro economico soprariportato  e fa carico alla 
Missione 01 Programma 06 Codice 1030209 capitolo 1201/5 - imp. 1532/2014 sub…    /17;

 

         Letto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

 

         Lette le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 di ANAC;

 

Copia informatica per consultazione



Visto l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e succ. modifiche ed integrazioni;

 

         Richiamato il  vigente “Regolamento per il funzionamento dei servizi economali” art. 12 
lettera f);

 

Considerato la tipologia e l’importo della prestazione;

Visti:
 
- il Durc regolare valido sino alla data del 06/10/2017;
 
- l’autocertificazione prodotta in data  06.06.2017  dall’impresa   ditta ICS SERVICE SNC sul 
possesso dell’iscrizione alla C.C.I.A.A. di  Como per l’esercizio di attività analoga a quella in 
affidamento e sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;
 
         Dato atto che:
- a verifica del possesso dei requisiti autocertificati dall’impresa ai sensi dell’ art. 71 e ss. 
D.P.R. 445/2000 e dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 è stato richiesto in data 08.06.2017 con 
prot. 21986   agli uffici competenti verifica del certificato del Casellario Giudiziale e che in data 
09.06.2017 sono pervenuti i riscontri richiesti dai quali non risultano motivi ostativi 
all’affidamento di che trattasi;

 

Visti:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 42 del 16 novembre 2016 di approvazione del 
Bilancio di Previsione per l’anno 2016;

- la deliberazione del Presidente n. 2 del 10/01/2017 di approvazione proroga del Piano 
esecutivo di Gestione 2016 in fase di esercizio provvisorio;

 

 

D E T E R M I N A

 

relativamente all’affidamento del  servizio  di  disinfestazione,  derattizzazione  e  bonifica  presso 
stabili di proprietà provinciale: 

 

1) di  affidare il  servizio, a seguito di  procedura effettuata tramite Sintel  – n. identificativo 
85788307, alla  ICS SERVICE SNC di De Cotiis R. e Porini M. di Senna Comasco– Via 
Roma n. 60 (cf – pi 03299150130) per un importo complessivo di € 5.000,00 (oltre IVA) 
alle condizioni di cui al documento d’offerta allegato al medesimo rapporto;

 

2) di impegnare, per le motivazioni indicate in premessa, a favore della ditta  ICS SERVICE 
SNC di  De Cotiis  R.  e Porini  M.  di  Senna Comasco la  somma di  Euro 6.100,00 (IVA 
inclusa)   alla Missione 01 Programma 06 Codice 1030209 capitolo 1201/5 – imp. 1532/2014 
sub…   /17,  dando atto che diverrà giuridicamente esigibile nell’anno 2017 - CIG Z731EFCA48; 
 

 

3) di dare atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 3 bis, del D.L. n. 168/2004 convertito nella  

Copia informatica per consultazione



Legge n. 191/2004, copia del presente provvedimento viene trasmesso all’Ufficio Controllo di 
Gestione dell’Ente per consentire l’esercizio della funzione di sorveglianza e di controllo;

 

4) di trasmettere al Settore Finanziario il presente provvedimento per quanto di competenza; 

 

Lì, 20/06/2017 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 494 / 2017

UNITA' PROPONENTE: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
OGGETTO: SETTORE EDILIZIA SCOLASTICA E FABBRICATI. AFFIDAMENTO SERVIZIO 
DI DISINFESTAZIONE, DERATTIZZAZIONE E BONIFICA PRESSO STABILI DI PROPRIETA 
PROVINCIALE ALLA DITTA ICS SERVICE SNC DI DE COTIIS R. E PORINI M. DI SENNA 
COMASCO, PER UN IMPORTO DI EURO 5.000,00 (OLTRE IVA). CIG Z731EFCA48 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 1201/5imp. 1532/2014 sub 359/2017 per euro 6.100,00
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 22/06/2017 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


